Int. chi sieno quelle persone che ha inteso che sono giù quà – Sono quelle donne di Scaciga, cioè Tadeo Scaciga detto “dil Lutteretto” et le sue sorelle; una per quanto ho udito ha nomme Domenica et l'altra Comina et una Cattarina Bianchina di Baceno.

Int. che nomina le altre – Io so queste perché mi sono più appresso, et le altre io non le ho in cervello.

Et ei dicto che non voglia fare del ignorante in cose tanto publiche et notorie et dil nomme et cognomme delle persone abitanti nell'istessa terra, massime essendo cosa grave et annotata da tutti, non solo di detta terra, ma della valle et fuori d'essa; et perciò che vadi nominando le persone d'essa terra et commune di Baceno chiamate et retenute quà all'officio – Mo, ve n'è che sono morte, et monsignore, non so niente et non so che dir più che tanto.

Int. che nomina queste morte – Mo, signore, io non so niente et sto là, nel mio chiesiale et vengo alla mia messa et non conosco un terzo delle persone.

Int. se ha conosciuto una Domenica Mandarinina, Comina Taramona, l'appellata “la Brenesca”, Dominica appellata “la Galeazza” , Maria Gianola – Signorsì, hor che mi havete detto il nomme io dico haver conosciuto le dette Mandarinina, Taramona, Brenesca et Galeazza.

Int. se sa o ha inteso che detta Taramona, Mandarinina et altre siano statte dimandate quà all'ufficio – Signorsì, che io so che sono statte dimandate quà all'ufficio.

Int. che dica la causa perché le sodette donne fossero dimandate quà all'ufficio – Io credo che si dicesse che erano dimandate quà per quelle heresie.

Int. che heresie sieno queste – Questo io non ve lo so dire.

Int. se almeno l'habia sentito dire – Io non ho sentito dir altro se non quello che ha detto il prete in chiesa mentre stava sul pulpito predicando.

Int. che cosa sij quello che ha inteso dal prete mentre stava sul pulpito predicando – Che so io di queste heresie?

Monitus à non voler negare di saper almeno per udita la causa per quale dette donne di Baceno et Crovo sono statte dimandate et retenute à questo ufficio, essendo cosa notoria à tutti della valle di Baceno et anco della val d'Ossola et di questa città detta causa qual sij; avvertendolo che sottosfugendo, come fa, di dire la verità delle cose delle quali verissimilmente, anzi probabilmente et, si può dire, necessariamente deve essere informato, si aggrava et si rende sospetto; et però si esorta dire prontamente et ingenuamente quello che sa et per hora la causa della detentione di esse donne – Mi, signore, io sono povero huomo che sto là su verso la montagna à fare i fatti miei, e sto su li miei quatro soldi, et non so queste cose.

Int. se esso costituito con li altri venuti di sua compagnia siano tutti dimandati per un'istessa causa – Abbiamo tutti un palpero et non sanno neanche loro per che causa sijno dimandati, et di questo ne habiamo ragionato tra di noi venendo in giù.

Et ei dicto se sa la causa perché furono dimandate le altre donne quale erano quà di prima, come si presuppone che esso costituito lo sappia, non solo in genere sotto quel nomme di heresia, ma in specie dil titolo più particolare sappia anche la causa perché esso è dimandato, essendo causa commune quella delle dette dimandate et retenute à quella d'esso costituito, et esser bene che dichi il statto nel quale si ritrova di queste heresie et imputationi – Io non so perché sijno dimandate loro, né manco perché sij dimandato io, et non so d'heresia alcuna.

Et ei dicto che dette donne sono dimandate et detenute all'ufficio per streghe et esso costituito dimandato per stregone – Io sono quà et non fui mai tale et mai si ritrovarà che io sij statto; et dimando gracia à Giesù et alla sua Madre benedetta che ne faciano isperienza se io so di tal cosa.

Int. quanto sij lontana il luoco d'Osso dalla terra di Baceno – È lontano circa un miglio.

Int. quanto tempo è che esso habita à Baceno et in qual parte di Baceno habita – Sono circa trenta anni che io habito à Baceno, in un cantone detto “alla Frea”.

Int. se in detto commune di Baceno o di Crovo si vedda o senti alcun strepito, et massimamente di persone inspiritate et maleficate – Mo, il mio signore, ho una tosetta io d'età solamente di dieci anni, la quale era inspiritata; et ve ne sono degli altri assai, de quali alcuni sono andati alla chiesa di San Giulio et ad altre devotioni, come ho fatto anch'io con la mia putta, la quale doppo stava puoco meglio.

Int. da dove si tenghi che ciò provenghi – Li spiriti che parlavano in queste creature dicevano che procedeva da maleficij fatti dalla soddetta Catterina moglie di Gioannetto Bianchino; però non si ha da poner mente à cosa che similmente si dica, come anche ne avisavano li preti là nell'isola.

Int. in che conto sij la detta Catterina nel detto luoco di Baceno et parti circonvicine – È tenuta puoco da bene et è tenuta da quella che forse era.

Int. per quale sij tenuta – Perché tutti dicevono che era stria et che maleficiava la povera gente.

Int. se in quelle parti vi siano altre donne o huomini tenuti per streghe o stregoni– Sapete bene che questo io non lo so, signore.

Int. se egli conosca una Domenica di Gerardo fornara – Signorsì, che la conosco.

Int. se esso costituito soglia o sia statto solito per il passato praticare o conversare nella casa di detta Domenica o vi sij alle volte andato, massime di notte – Io habito bene vicino à casa sua, ma posso dire di non esser mai statto in casa sua si non è statto per pigliar fuoco o così, et di notte non vi fui mai.

Int. come esso costituito stij cosi retirato da detta casa, essendovi vicino come dice – In questo io credo che non si arivarà mai, con l'aiutto di Dio et della Madonna.

Int. che cosa esso costituito voglia dire con queste parolle – L'aiutto di Dio et della Madonna à me pare che sia buono.

Et ei dicto che risponda à proposito et evacui l'interrogatione fattagli (*quae fuit eidem repetita*) – Io non so minga che dire.

Et ei dicto che esso costituito con queste sue risposte ambigue et puoco concludenti si rende sospetto in quello che quest'officio pretende contar di lui, cioè d'essere lui ancora un stregone – Se sono stregone io, puosso dire che può venir giù tutta la valle, perché in quel conto tanto io non so di più d'una creatura che sij nata questa mattina, se non d'un puoco di Paternoster, d'Avemaria, di Credo et de dieci comandamenti.

Monitus che consta però dal processo che esso costituito è stregone et che è alle volte andato à casa della detta Domenica di Girardo à mettersi nella compagnia delle altre streghe et stregoni, con le quali poi egli ancora andava al giuochò dil Diavolo, che si faceva sopra la montagna dil Devro e nel giacciario o montagna detta "la Roscia", et nel quale giuochò si ha pratica et comercio con Demonij, et con quelli si fanno delli spassi et si balla et anco si magna usando per cibo carne humana di creature che loro stregoni togliono à loro padri et madri et portano al detto giuochò, al quale andare al giuochò precedono conculcatione di Croce, rinegamento dil Battesimo et di Dio et della Madonna; nel che si esorta esso costituito à dirne lui ancora la verità acciò che se gli possino prestare gli agiutti necessarij per trarsi dalle mani dil Demonio e ritornarsene à Dio, senza il che l'anima sua è persa et datta nelle mani dil Demonio infernale, il quale, doppo partito dal corpo, l'haverà à tormentare eternamente; si come, ritornando à Dio, potrà andare salvo in Paradiso ove eternamente viverà glorioso – Deh, Dio, li miei signori, che io non so questo et questa cosa non si trovarà mai che sij vera, et chi lo dice mente per la gola; (*subdens*) questa è una cosa che costei dice contro di me, perché io con mia moglie gli habiamo minacciato qualche volta che lei fosse statta quella la quale ci haveva tolta o guastata la nostra putta.